
 

 

 
Forslag til budgetinitiativ i budget 2026-2029  
Skabelon til beskrivelse af budgetinitiativer til udvalgenes drøftelser af, hvilke initiativer det 
enkelte udvalg vil prioritere af melde ind til budgetforhandlingerne i august.  [max 2,5 side] 
 

INITIATIV: Styrkelse af børne- og ungdomspsykiatriens kapacitet 

 

Fremsat af: Venstre  
 

Formål og indhold: 
Formålet er at styrke børne- og ungdomspsykiatriens kapacitet til at overholde udredningsretten 
og dermed reducere ventetiden, som i dag skaber stor frustration blandt patienter og pårørende.  
 
Samtidig ønsker vi at gøre psykiatrien mere fleksibel, så flere medarbejdere fremadrettet kan 
varetage udredninger på tværs af en bredere målgruppe. 
 
Vi ønsker derfor at få undersøgt, om voksenpsykiatrien kan bidrage til at løse udfordringerne med 
overholdelse af udredningsforløbene i børne- og ungdomspsykiatrien, herunder sikre udredning 
inden for 30 dage. Det kan ske som en form for test i en begrænset periode inden det indføres 
permanent, såfremt det er en succes og at medarbejderne kan se sig selv i den type stilling. 
 
Flere medarbejdere fra voksenområdet har tilkendegivet, at det bør være muligt for ansatte i 
voksenpsykiatrien at bistå, særligt med udredning af unge i alderen 15-18 år. Derudover ser jeg et 
potentiale i, at vi gennem opkvalificering kan skabe en endnu mere fleksibel organisation på 
længere sigt, hvor flere medarbejdere på tværs af afdelinger kan støtte op om udredningsopgaven. 
 
Pengene kan bruges til opkvalificering og eller frikøb af personale 
 

 

Konsekvenser: 
Skriv tallene med 1 decimal. 

Økonomi (mio. kr.)  2026 2027 2028 2029 

Etableringsudgifter 1,0    

Løn (til evt. nye årsværk) 0,5 0,5 0,5 0,5 

Øvrig drift     

Udgifter i alt 1,5 0,5 0,5 0,5 
 

Personale (antal) 2026 2027 2028 2029 

Årsværk (hvis der skal ansættes nye)     

 
Evt. uddybende beskrivelse: 
Løsningen kan skaleres op eller ned afhængigt af hvor mange personer der opkvalificeres eller 
varetager udredning i både børne- og ungdomspsykiatrien og voksenpsykiatrien på samme tid 
eller indenfor en given periode. Medarbejdere kan måske ”udlånes” i kortere eller længere 
perioder eller i spidsbelastningsperiode e.lign. 
 



 

 

Finansiering: 
Sæt kryds. Hvis finansiering er fra flere kasser, skal andelene anføres (fx sundhed 1/3, regional 
udvikling 2/3). 
                         

Sundhedskassen X 

Den regionale udviklingskasse  

Det sociale område  
                    

 
Første tekstudkast til budgetaftalen:  
 
Beskriv forslag til tekst til budgetaftalen 

 
 
 


